²⁰⁷ D.P. Walker, *Spiritual and Demonic Magic*, a.O. 3–35; cfr. *Magia e scienza nella civiltà umanistica*, Testi a cura di Cesare Vasoli, Bologna 1976, 50.

²⁰⁸ Hippocrates, a.O. 398 f., 402–411, 420–437.

²⁰⁹ Bacon, *Works*, a.O. 456.

²¹⁰ Rossi, *Francesco Bacone*, a.O. 32.

²¹¹ *Theatrum* ed. 1571, 115.

²¹² Rossi, *Francesco Bacone*, a.O. 34.

Gerade im Vorwort zu einem Werk, das die Magie des 16. Jahrhunderts gewissermaßen rekapitulierte, Johannes Jakob Wecker *De secretis libri XVII* von 1582, brachte Zwinger²¹³ alle diese uns schon bekannten Themen seiner Philosophie noch einmal vor: Gleichwertigkeit der intellektuellen und handwerklichen Arbeit, Notwendigkeit der eigenen Erfahrung, Glauben an den Fortschritt des Menschen in der Erforschung der Natur, Gebot der wissenschaftlichen Zusammenarbeit und der Veröffentlichung sämtlicher Forschungsergebnisse, alles Voraussetzungen, welche ein tatsächliches Wachstum und eine Erneuerung der Wissenschaften erst möglich machten:

«Homini Deus mentemque manusque concessit, nimirum ut vel ingenio vel labore, quilibet non sibi ipsi modo, sed quamplurimis aliis esset adiumento . . . Quicquid usquam toto terrarum orbe comprehenditur, id ad corporis nostri primum, dein et ad animae nostrae salutem conditum est, ut duplex etiam eorum sit finis, quae mens humana suis tum sensibus accepta, tum intelligendi virtute conquisita complectitur: Alia namque sciuntur solum ut contemplantis animum in admirationem divinae potentiae rapiant. Aliis vero simul etiam competit usus ad humanae vitae commodum aliquod probe comparatus. In utroque rerum genere singularem ad abstrusas naturae vires, occultasque virium causas exquirendas humanae mentis perspicaciam et ad concessas naturae dotes arte superandas miram intueri licet hominum industriam. Non hoc enim unius inventum est, quod extollimus, sed plurimorum, qui studio ac labore, qui iudicio et ingenio, quas ab aliis scientias et artes obtinuerint, diligenter excolunt, et inventis etiam non inutilibus amplificant. Inexhaustus est naturae thesaurus, et delitescunt proculdubio plurima, quae temporis successu sagacium hominum conatibus eruentur. Nimirum in hac rerum natura duplex effectuum ratio percipitur, dum alia manifestis agunt qualitatibus, alia vero non manifesta, sed occulta quadam proprietate suas exerunt vires, quo nullo mentis discursu, sed ipsa duntaxat experientia nobis innotescunt . . . Ignorantiae vitium est, aut invidiae, quasi forte nefas sit, evulgari, quae secreta sunt. Plurima nos equidem latent. Haec multis natura tamen est, ut si quid habent, quod caeteris ignotum sit, secretum esse velint, et sibi solis usui. Tanto magis eorum est laudanda fides et integritas, qui reconditissimas ingenii sui dotes opere, verbis et scriptis exponunt, easque non suis modo coetaneis, sed et non defraudandae posteritati communicant. Cum itaque complures ex veteribus et recentioribus ratione pariter et frequentibus experimentis occultas naturae vires explorarint, aut etiam arte sua locupletaverint, hosque suos ingenii et industriae fructus multis hinc inde dispersa libris exhibuerint, res ipsa haec non indigna labore visa est, si quae a multis confuse tradita essent, in